**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

9 Qua ratione feudum sub publicatione bonorum comprehendatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

que monasterium institutum sub conditione restitui posse aduersus substitutum ob omisam illam conditionem, quia hic substitutus institutus est ab ipso primo instituente ob omisam conditionem primi instituti: sed quia hic substitutus ius acquisitum non habet ab ipso instituto, sed a primo instituente, ea causa restituere ei conceditur: at in praeterea fiscus non habet esse perpetuas emphyreuta, nisi ex remissione, & voluntate Ecclesie, cui et concessa optio, vel reuocandi emphyreutum, vel relinquendi apud ipsum.

13 Secunda difficultas est de melioramentis factis in praedium emphyteutico ad quae pertinuerant ad fiduciam, an ad Ecclesiam reuocarentem emphyteusum. Quia in re distinguum cibis de melioramentis factis a delinquente ante delictum, vel post delictum. Et quidem si haec melioramenta facta sint a delinquente post delictum commissum, ob quod boni publicanici ipso iure, existimat Sanchez lib. 2, cap. 19. num. 34. pro certioritate ad fiduciam pertinere, quia omnia bona delinquentes a puncto delicti commissi filio sunt obligata: inter que labor, industria, & expensis in his melioramentis apposite debent computari: contenti Simancas de catholic. institut. tit. 9. num. 107. & seqq. Vasquez 1. 2. disp. 169. cap. 3. num. 23. Azor 109. lib. 1. c. 12. que s. 11. Veneri si ante delictum melioramenta facta sint probabiliter existimat Sanchez, cum Bernard. Diaz in praktice cap. 1. 32. num. 4. Joan Garcia de expensis, cap. 10. num. 1. Molin. Theolog. tom. 2. de iustit. disput. 48. 1. corol. 5. 2. ad fiduciam communicae & estimatione pertinere, et proprietas pertineat ad dominum emphyteutis, quia melioramenta, quia emphyteuta facit in predium emphyteutico sibi, & successoribus acquisiti quoad utilitatem, licet quoad dominum directum ad dominum pradij pertinenter, nisi aliud in emphyteusis institutione conuentum sit aut nisi melioramenta sint modica, ut recte Molin. Theologus alias relatis tom. 2. de iustit. disput. 45. 4. corol. 2. defendit. Sed fiducia publicat omnia bona, que sunt fidei delinquenti tempore commissi delicti. Ergo haec melioramenta quoad utilitatem publicabit: ac priuole si potest. Ecclesia vero in emphyteusum si ficto reuocare simul cum melioramentis horum melioramentorum estimationem debet filio solvere.

14 Hæc omnia probabilissima sunt. At credo opolitum in
utroque casu esse dicendum: si enim melioramenta sunt post
delictum facta, cum confiticatio non extenderetur ad bona futura-
ria, ut iam supra diximus, neque extendi ad melioramenta
post delictum quia extenderetur ad bona futura. Adde confi-
cationem ipsis iure impositam, cum sit pena certa, incipiente
tempore commissi criminis & statum, qui erat in delinquente
tempore patrati feeleri, ut bene comprobaret Matienzo lib.
compil.tit.4.l.3.glossa 7.n.6. Ergo commodities & melioram-
ta, qua tunc habeat emphyteuta propria (si aliqua habet) ea
debent publicari, non ea que delictum subsequuntur. Si autem
melioramenta ante delictum sunt facta, ad dominum direc-
tum pertinere, sicut per tenet res emphyteusis, quia cum re
emphyteutica confidantur. Ergo sicut ex re emphyteutica
non potest emphyteuta deducere precium, & astimationem,
sed solum viuum fructum, ita etiam ex melioramentis factis.
Item proprietatem melioramentorum docent omnes ad domi-
num prædictum pertinere. Ergo valor, & astimatio melioramentorum
ad ipsum pertinet, secundum proprietatem. Ergo ne-
quit valor, & astimatio melioramentorum publicari. Adeo
Omnis emphyteusis, nisi aliud caucatur expreſſe, videtur data
suh hac conditione, ut melioramenta facta in re emphyteu-
tica ad dominum pertinenter, quia ea de causa res maxime fru-
ctifera pro minima penione donatur, & licet in aliquibus
emphyteusi institutionibus hoc expreſſe apponatur, non oppo-
nitur, quia necessarium sit, fed ut omnis dubitatio tollatur, & im-
pediator vius opposita lenitentia probabilis: & ita tener Simua-
cas, Azot, Yalquez non præced. relati.

15 *Duo tamen sunt omnino certa.* Primo, quod est emphyteuta perdit emphyteum, quia non soluit pensionem, vel aliam conditionem in emphytevi oppositam non exequitur, ad dominium emphyteus pertinet melioramenta. scilicet *Valquez* 1.2. *disput.* 169. *cap.* 3. *num.* 2.5. *Santimento* 1.5. *selekt.* *cap.* 4. *num.* 4. Molin, *Ielutia disput.* 4.8. *conclus.* *fina.* *Sanchez* 1.2. *cap.* 2.19. *num.* 36. Ex qua doctrina non licet argumentum sumitum ad probandum, quod est ob culpam emphyteuta, & emphyteus deperdit, melioramenta ibi facta ad dominium pertinere.

16 Secundo est certum, si dominus emphyteus etiam committat, ob quod bona illius publicentur, publicati tunc emphyteum quod dominum directum, quia bonum illius est, & emphyteutae obligatum est filio pensionem solvere. *Sanchez* 1.3. *cap.* 3. *Cantigas* q. 9. *crimin.* t. de q. tangent punit. *delict.* c. 1. m. 49.

P V N C T V M IX.

Qua ratione feudum sub publicatione bonorum comprehendatur.

1 Qua dicta sunt de emphyteusi, eadem ferè conuenient feudo
 2 Feudum ad haredes extraneos intransmissibile nequaquam
 ad fiscum transfir.

- 3 Si publicatio feudi fiat ob dilectionem commissum aduenit dominum, domino pertinet, & ad ipsum devolvitur.
 - 4 Idem est, si feudum hereditarium tibi concessum est, secus si concessum tibi, tuusq; agnatis, secundum plures Doctores, quid sententiam sit.
 - 5 Feudum ad extraneos heredes transitorium, ad sicutum transit.

Ea que de emphyteusi dicta sunt, ad feudum accommodatae facie posunt, quia naturam emphyteusis imitari, & omnino illi est similitudinem, ac proinde eodem modo loquitur de feudo, ac de emphyteusi Cardinalia. *in Clement.* *volenter de heretice.* *versic. inquisitoribus.* *col. penit.* *Bernard.* *Diaz prætic.* c. 131. n. 4. *Alexand.* in *l. si finita.* *§ 5 de veligatibus s.* *de danno infecto.* col. 111. *¶ 12.* & alij. *Se non laboremus in aquitudo,* distinguendum est duplex feendum, aliud in quo feudatarius astringit solvere domino directo certam aliquam pensionem pecuniae, vel frumenti: & hoc non est proprium feendum, sed emphyteusis, ac proinde de illo idem, ac de emphyteusi dicendum est. Aliud est feendum, pro quo feudatus altiusstringit seruitum personale praefatio: si autem sumil cum hoc fetuio personali aliquia penitus pecuniae solvenda est, feendum, & emphyteusis dicitur, sic ex Cyno, *Alexand.* & alius probat bene Marciense lib. 5. compilat. *titul. 10. l. 6. glossa 2.* num. 13. & *feugae.* *¶ num. 22. l. 1. c. 24.* explicat proprietates, & naturam feudatum. Primum enim Feendum (inquit) deber constitutu super re immobili, vel aquipollentiam, cum obligacione recognoscendi dominium, & fidelitatem illi praestandi. Quapropter solente feudatarii iuramentum de feuanda habet fiduciatem facere, iuxta cap. 2. de noua forma fidelic. *¶ cap. 1. qualiter vasall. iura. deb.* Secundum feendum ad hæretes malevolos trans in infinitum, iuxta cap. 5. *hoe autem notandum,* & ibi Doctores, qui feendum dare posunt. Feminae autem non lucendae, quia feminæ ad bella, & seruitia militaria habiles non sunt, neque ad secreta remienda, & quia carum confusa fragilia sunt. Tertiò sum domini, & agnatorum consensu alienari non potest. Quod si aliquando feendum ex conventione, & pacto absque prædictarum aliqua conditionum stabilitarum, non feendum rectum, sed impro prium dicetur.

2. Ex his inferatur quæstionis decisio. Afirmo namque, si feudum directum fit, neque ad heredes extraneos transfrui, nequamquam in fiscum transire, ob rationem sapientiam, quod fiscus est loco hereditatis extraci, eum non possit contractu alienare, neque delicto: & in propriis terminis defendit Simancas de catholic, institut. tit. 9, num. 220. Azor. 1. part lib. 8. cap. 12. quaf. 10. Prope director. 3. part. quaf. 11. comment. 161. vorsic. quid sacerd. Farinacius quis. 15. n. 71. Claus in § feudum, quia 8. vorsic. ergo verd. Difficultas autem est, cui sit hoc feudum applicandum, an domino, an cognatis, cum viuenter bona feudataria publicentur?

3. cum unius bona fidecum pateretur.
Respondeo, si publicatio bonorum facta sit ob delictum
commisum aduersus dominum feudum, ad dominum feudum
deuholitur quocunque modo feendum conceatum, sit: vide-
tur enim sub hac conditione a principio conceatum, ut in ca-
piatur ingratitudinis contra dominum reuertatur. sic Roland. consil.
15. num. 1. & seqg. volum. 4. & consil. 78 num. 8. eodem vol. 4.
Bosilius in it. de bonorum publicat. num. 5.3 in princip. & n. 5.4
in fine. Farinacius alius relatis, quaf. 25. num. 78. Excepte, nisi
ex tenore inuestigatur constare concedentem noluisse, ut viuis
delictum alteri nocet; et si in inuestigatu dicatur: Concedo
de uno in alium; vel concedo omnibus principaliter, sive
in solidum; vel concedo arteris meritis singulorum; vel con-
cedo generi tuo: tunc enim, quia omnes per se, & aequi
principaliter confiderantur, & tanquam successores infiniti-
tis, non tanquam successores primi inuestiti, idcirco viuis de-
lictum alteri non nocet. sic Roland. consil. 1. num. 5. volum. 4.
Clatus, §. feendum, quaf. 6.6. Farinacius plures referens num. 93.
Si autem publicatio bonorum non ob delictum contra domi-
num, sed ob aliud delicta facienda sit.

7 Tunc distingendum censeo, si tibi sit concessum ex
strum in feudum hereditarium, ut ex te tanquam ex radice
ad heredes deueniat, domino devolutum; secusvero, si tibi,
et tuis cognatis aquae concessum sit, quia tunc non domino,
sed cognatis deuenit, eo quod omnes cognati non ex iure ac-
cepto a primo iustitiente, & concedente feudum, sucedunt
sic pluribus relatis docet l'arinicus ques. 2. num. 87. 88 & 93.
Secunda difficultas est, an saltem viensfructus & com-
moditates huiusmodi pertinente ad fiscum, durante vita deini-
quensis? Affirmare plures, quos referet, & sequitur Gigas,
eximo la se maiestatis lib. 2. tit. de paenit. committente criminis
la maiest. quaf. 5. num. 3. & 29. Menochius de recuper. pessif.
rem 9. num. 260. & 269. Albert. in tractat. statutoriam. p. 3.
q. 16. Matth. de Afflictis in it. qui sint regalia. & bona con-
mittit, col. 1. n. 5. Mouentur, quia vasallus potest durate via
commoditates, & viensfructus fidei alienatus, ut traducere o-
nes in l. s. domus. S. fin. ff. de leg. restaur. de commun. Ruin.
conf. 1.76. num. 13. l. 1. Roald. conf. 3. 13. l. 1. Clarius s. fia-
dam, q. 21. verific. sucesf. sed ea, quae possunt contraf. al-
iani, possunt & delicto. Ergo, In contrarium sunt plures alii
doctores

versus nihili quandoque, in fine. Ratio est, quia fructus feudi feudum coniunguntur: si igitur feudum ad aliam pertinet, pueri et boni delinquentes, & ad ipsum, & fructus debent pertinere.

Ego vero iuxta has extrema sententias censeo distinguendum esse, iuxta ea quae de emphyteusi dixi. Si enim feudum viri tacitam alienando prohibitionem ab inducit, qualis esset, si dicaret haber aliam expressam ab institutore, qualis esset, si dicaret inducere se vellet, ut ea bona nullatenus exiret ex sua familiâ, vel in illa temporâ permanerent: tunc pro certo censeo non ad fiduciam sed ad successorem feudi fructus decernire. Si autem filium tacitam alienando prohibitionem, habent probabilem est ad fiduciam pertinere durante vita delinquentes, quia tacita alienando prohibitory non videtur impeditre translationem feudi durante feodalitate vita, sed fiduciam impedit translationem post vitam, aut in perpetuum. Dixa summa esse probabilem; quia haec timido speciem difficultatem habet in feudo, quam non habet in emphyteusi, eo quod feudatarius ex natura feudi iure debet fulcitur domino prefare: & ad seruitum pertinet, potius quam reale obligatur, quia onera non videntur in fiduciam transire posse, ac proinde nec feendum.

Si autem feendum ad extraneos heredes transire potest, eo quod datum sit tibi, & tuis heredibus, vel tibi, & quibus tu dicas velis, ad fiduciam transire, facta bonorum publicatione, ex regula saepe firmata. Quia transire ad heredes extraneos, aliquid transtine: & proprio termino docet Gigas de criminis lese maiestate, lib. 2. tit. de paris committente, hoc criminis q. 5. n. 6. Roland, consil. 2. 9. n. 17. vol. 3. Monach. de recuperacione rem. 2. 5. n. 51. Bosilius in tit. de publicat. bonorum, n. 20. q. 3. Farinacius i. part. pract. q. 2. 5. n. 1. vers. unde. Hoc sententiam concordemus est, quando vafallus potest de feudo liberamente, secus vero efficit, si de illo disponit: non posse aliisque dominum licentia, quia ratione huius prohibitory neque delinquendo, sicut neque contrahendo feendum alienare, salvo publicatione feendum ad dominum revertitur, & dominum virile cum directo solidatur: sic Clarus §. feendum q. 8. 4. et secundam autem, Bosilius tit. de pub. bon. num. 5. 4. Farina-
cius num. 2. 2.

PUNCTVM X.

Qua ratione peculum profectum, aduentitium, cafrene, & legitima sub confisicatione facta filiofamilias ob eius crimen comprehendendatur.

1. Quae haec sint, explicantur.
2. Quod dominum habeat filius in hac bona.
3. Procedit quod de filiofamilias sub patria potestate.
4. Quibus modis existat filius a patria potestate.
5. Legitima filii non confessatio ob eius delictum.
6. Neque bona profectio ipsius.
7. Peculum aduentitium plures censent publicari.
8. Probabilis est oppositum.
9. Sunt rationibus contraria.
10. Aproposito limitatio causa quo pater habeat usumfructum.
11. Non approbatur limitatio.
12. Secunda limitatio in peculio aduentitio, cuius pater habet administrationem.
13. Neque hac limitatio mihi probatur.
14. Tertia limitatio, ne procedat in hoc Castella regno, in quo filius disponere potest de tercia parte aduentitiorum.
15. Non admittitur limitatio.
16. Quare limitatur in crimino lese maiestatis humanae, & domini. Et approbatur limitatio, tametsi aliqui contraria sententia.
17. Aliqui extendunt publicationem ad usumfructum patris.
18. Sed non prout hanc extensem.
19. Boni cafrene, aut quasi, ob delictum filij, publicari censent plures.
20. Probabilis est non publicari, sed patri de serri.
21. Categit argum. num. 19. adductio.
22. Amplius doctrina, tametsi filius condemnatus filios habens, adhuc non publicatur cafrene.
23. Quid dicendum in crimino lese maiestatis? Negas San-
ctoz, sed contrarium est verius.

1. Primitendum est, quae haec sint, & quod juris pater, & filius in eis habeant. Peculum profectum est, quod filiofamilias prouenient a parente viuo, vel causa patensis principi potest, colligetur ex §. igitur, verific. sanctum est, & per quam personas nobis acquirat, l. cum opere, in principio gloria, verbo ex illius substantia, C. de bonis qua libera. Aduentitium est, quod filio donatur, non quidem a parente, sed ab aliis; neque in gratiam parentis, sed in gratiam ipsius filii donatur. Item quod filius labores suo, & industria, extra matrem acquirit, est aduentitium. Item hereditas matris patre su-
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

perfice, inter bona aduentitia connumerari debet respectu pa-
tri, focus de hereditate patris matre superfite, quia hoc ius
solum patris potest, & defertur: colligitur ex supradicta cum
opere. Ex supradicto & igitur, Cafrrene peculum est, quod
filio acquiritur occasione militie, vel obsequij Principis in pal-
latura, cultuene debet dici l. 1. C. de cafrene pecul. lib. 1. Ad
idem est quod ex beneficio Ecclesiastico acquiritur, quod voca-
tur quasi cafrenne, & quod acquiritur post clericatum, etiam
alias est aduentitium, authen. presbyteros, C. de Episcop. & cle-
ricis; quia clerici sunt milites spirituales. Item quod acquiritur
officio publico aliquis artis liberalis, iudicis, Advocati, Cathe-
dratici, tabellionis, procuratoris, &c. l. advocati, C. de advo-
cati indic. Item libri donati occasione studi facultates,
quicunque donati sint. Addit quae solum liberalitate Principis
fuerint donata, & generaliter quoties aliquid filio donatum est,
ea conditione, ne pater habeat usumfructum, quia cafrenne di-
citur, quia cafrensem bonorum privilegia haberet. Et idem est, si
donatum sit pater contradicente, quia non videtur aequum, ut
ex illo pater commodum reportet. L. ultim. §. fin. ver. pater, C. de
bonis qua libera. Item si paterem pater remittat usumfructum,
quia tunc filio accretet, & quasi cafrenne conferi debet l. cum
opere, & non autem, C. de bona libera. Eadem mensura ita dicam
est de usumfructu aliquis res filio relitto, quia tunc ad pa-
terem non pertinet, eo quod usumfructus non denatur alius usum-
fructus, sicut nece feruntur feruntur. L. 1. ff. de usumfructu legato.
Denique si pater in haec incedat, filius efficitur sui iuris,
cap. 2. §. fin. de heretica, in 6. & acquirit usumfructum in bonis
aduentitiis, quia usumfructus tunc consolidatur cum dominio
directo, ut dicimus. Legitima autem est pars hereditatis debita
filio mortuo parente: in his omnes Doctores conueniunt.
Vide Sylvest. verbo peculium. Nauarr. cap. 17. num. 142. Molin.
Ieclitum disip. 3. & sequentibus, ubi haec optimè explicat.
Lefflum lib. 2. cap. 4. dub. 3.

2. Filius ergo nulum dominium directum, neque virile ha-
bet in peculio profectio, sed tortum penes patrem resedit, qua-
re neque illud alienare potest neque in propriis viis conuertere,
nisi iuxta patris praescriptum. In peculio autem aduentitio habet
filius proprietatem, sed non usumfructum, neque administrationem;
administrationem enim, & usumfructus patri deferuntur.
Quapropter pater non consentiente, neque filius haec alienare,
aut de his disponere; bene tamen potest donare causa
mortis pater consentiente, ex l. tam 1. 2. 5. ff. de mortis causa
donation. Testari tamen non potest, nisi ad pias causas capicet
pater, de sepulturis, in 6. In peculio autem cafrenne, aut quasi
cafrenne habet filius proprietatem, usumfructum, & administra-
tionem, sicut paterfamilias ac proxinde alienare ea potest donatione,
& contractu, in modo & testamento, si pubes sit, quia ante
puberitatem testari nullus potest, ex l. qua etate 15. ff. qui testa-
menta facere possunt. Vide Lefflum, Molin, Nauarr, & Syl-
vest, supra.

3. Secundo premitto hanc questionem solum de filiofamilias,
hoc est, de filio sub potestate parentis constituto proce-
dere. Nam emancipatus, & extra patriam potestatem existens fui
iuris est, & omnia eius bona publicantur, ac si patrem superstitem
non haberet.

4. A patri autem potestate exit filius primus, si pater natu-
raliter moritur, neque superfluit alius ascendens per lineam mas-
culinam, in cuius potestate filius recidat. Infinit. quibus modis
ius patria potest. soluit. §. hi verò qui in potestate, lice tamen
Castella, & Lutania in filius patri potestate filius existit, ac
proinde decadente patre filius manet fui iuris. Secundò filius
egreditur patriam potestatem, si pater, vel ipse morte ciuilis con-
demnatur, hoc est, in insulam deportetur cum amissioni omnium
fuerum bonorum. Infinit. quibus modis ius patria potest. soluit. §.
cum autem sequent & habetur l. 2. & 3. tit. 18. p. 4. Tertiò egredie-
tur patriam potestatem, si pater hereticum committat, e. 2. §. ult.
de hereticis, lib. 6. Et idem est, si filius ipse hoc crimen commit-
tat, argumentum, in §. cum autem is, verific. pari ratione. In-
finit. quibus modis in patria potest. soluit. Quartò, si scienter
pater contrahat incepit nuptias, quia tunc filii prioris matrimonii
partim egreditur potestatem, authen. incepit, C. de in-
cepit nuptias, §. 1. & 1. 6. tit. 18. p. 4. Debent tamen haec incepit
nuptiae copula carnali consummari, ut pema haec locum habeat.
Cuar. in episcop. decret. 1. part. c. 6. §. 8. n. 20. Quintò, si filius in
Episcopum eligitur, eo ipso patriam egreditur potestatem, au-
thent. sed Episcopalis dignitas, C. de Episc. & cleric. e. per vene-
ram, qui filii sunt legitimis. Neque requiritur, ut consecratus
sit, sufficit, si sit à Pontifice electus: vt ex supradictis iuribus
constat. Idem est si in Cardinalem eligatur, ut tradit Cuar. cap.
quia nos, n. 5. de testam. Sextò, si pater, vel filius religionem
profiteatur, à patria potestate filius egreditur, iuxta glossam
communiter receptam in l. si ex causa, §. Papinian. ff. de mino-
ribus & tradit Cuar, alios referens, e. 2. de testam. n. 8. 2. edit.
Sequitur, si in patriciam, hoc est, si in Regis conflituum eligatur,
filius egreditur per electionem a patria potestare. authent.
constituit quea de dignitate, in princip. authent. sed Episcopalis
dignitas, C. de Episc. & cleric. e. per alias autem dignitates, pectoris
scilicet